
部活動

【結果の概要及び成果と課題】
全国学力・学習状況調査の結果については、大阪市の平均正答率に対して【国語：-12ポイント　数学 :‐10
ポイント　英語 :‐9 ポイント】となった。基礎・基本的な学習内容の定着は今後も家庭学習を推進させていく
ことによって向上させていかなければならない。ただし、発展的な内容についてはまだまだ定着のための工夫が
必要であり本校の課題である。また、これまで同様に教科を横断した「総合的な学力の向上」をはかっていく。

【結果の概要及び成果と課題】
【男子】6つの項目で、全国・大阪市を上回る結果となった。（握力:大阪市0.36ポイント）　（上体起こし:全国0.34ポイント）（長座体前屈:大阪市0.54ポイント）
（反復横跳び :全国2.88ポイント・大阪市2.45ポイント）（20mシャトルラン :全国 6.26ポイント・大阪市5.28ポイント）（体力合計点 :大阪市：0.19ポイント）
【女子】３つの項目で、全国・大阪市を上回る結果となった。（長座体前屈 :全国2.55ポイント・大阪市4.04ポイント）（反復横跳び :全国3.55ポイント・大阪
市2.95ポイント）（20mシャトルラン :全国 0.14ポイント）
【成果と課題】体力向上を目指し、普段の体育の授業で行っている補強運動では積極的に取り組む姿勢が見られる。また、運動に興味・関心を持たせるよう授業
を展開し、保健の授業の中でも運動の重要性を伝えていく。課題としては、男女ともに基本的な体を動かすことについて機会が少なくなっているため、部活動への
積極的な参加や昼休みなどに活発に活動するよう促している。

本校は、昭和36年４月、此花第三中学校として創立し、同年５月、此花中学校
と改称され、令和３年度には60年を迎えました。
本校では、「自立貢献」という学校教育目標のもと、社会に貢献できる、自立し
た人間の育成を目指し教職員一同、粘り強く努力と研鑽を重ねています。勉強や
部活動など様々な教育活動を通じて「正しく広い視野」をひらき、「強く豊かな
心」をつちかい、「たくましく健やかな体」をやしない、生徒の心身をはぐくみます。
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運営に関する計画

● 公立
市岡（3）、桜塚、清水谷、花園（7）、東淀
川、茨木西、港（7）、芦間、柴島、西成、
今宮工科（4）、西野田工科（9）、都島工
業、淀商業（11）、大阪ビジネスフロン
ティア、住吉商業（4）、高津、桜和、東、
桜宮（3）、汎愛、摂津、港南造形、園芸、
桃谷（通信制）、他府県の公立、大阪わか
ば、中央（3）、なにわ高等支援、出来島支
援学校（3）

● 私立等
興國、大阪成蹊女子、大阪女学院、好文
学園女子、明浄学院、英真学園、追手門
大手前、大阪産業大学附属、関西創価、
金光藤蔭、信愛女学院、常翔学園、昇陽、
清明学院、羽衣学園、大阪つくば開成、
英風、ルネサンス大阪（3）、東朋学園、
大阪美容、クラーク大阪、クラーク高等
学院芦屋校、東朋高等専修学校
（３名以上は人数を記載・順不同）

【安全・安心な教育の推進】
● 年度末の校内調査における「いじめは、どんな理由があってもいけないことだと思いますか」に対して、
最も肯定的な「思う」と回答する生徒の割合を95％以上にする。

● 全国学力・学習状況調査において、「自分には良いところがありますか」に対して、肯定的に回答する
生徒の割合を77％以上にする。

【未来を切り拓く学力・体力の向上】
● 中学生チャレンジテストにおける国語および数学の平均点の対府比を、同一母集団において経年的に
比較し、いずれの学年も前年度より0.1ポイント向上させる。

● 大阪市英語力調査におけるCEFR A1レベル相当以上の英語力を有する中学３年生の割合（４技能）を
75％以上にする。

【学びを支える教育環境の充実】
［ICTの活用に関する目標］
● 令和６年度の学校教育診断アンケートにおける「学校は、ICT機器を活用して、授業実践に努めている」
の項目について、「よく当てはまる・だいたい当てはまる」と答える生徒の割合を95％以上にする。

［教職員の働き方改革に関する目標］
● 令和６年度の各月における教員の時間外勤務時間の状況について、校種別の平均時間と同程度の
時間外勤務時間数を目指す。

● 週に一日「ゆとりの日」を設定し、教職員の超過勤務軽減を目指す。

中期目標 卒業後の主な進路
令和5年度卒業生：111名

全国体力・運動能力、運動習慣等調査
※令和５年度の調査結果

全国学力・学習状況調査
※令和５年度の平均正答率

※調査結果の正答率数値は、学力を測る一つの物差しではありますが、単年度結果であるこの数字をもって、現在の本校総体としての「学力」を示す
ものではありませんのでご注意ください。

国語 数学 英語
55 39 35

握力 上体起こし 長座体前屈 反復横とび 20mシャトルラン 50m走 立ち幅跳び ボール投げ
男　子 28.98kg

23.07kg 
26.16回
21.70回

42.58cm
48.82cm

54.10回
49.20回

84.30回
50.84回

8.35秒
9.35秒 

193.30cm
157.80cm

18.98m
11.60m女　子

運動部：男女バスケットボール部、陸上競技部、野球部、サッカー部、女子バレーボール部、男女卓球部、ソフトテニス部
文化部：家庭科部、文芸部、美術部、音楽部

〒554－0001 大阪市此花区高見 2－14－31

06－6468－7241
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キャリア教育学習（SPトランプ）

合唱コンクール

球技大会 制服着こなしセミナー

２年 校外学習

３年 修学旅行

２年 キャリア学習東生野中学校夜間学級交流１年 職業講話百人一首大会

国際理解教育
（JICAより講師招聘）

一泊移住

学習意欲を高め、
習熟度別少人数授業で

学力アップ

「生き方」を考え、
進むべき進路を
確かなものに

学校行事や部活動で
体力向上

此花中学校は、頑張る生徒を応援する学校です!!

「思考力」+「行動力」
　　＝「考動力」を胸に

教育目標

此花中学校の特色ある取組

自立貢献
～社会に貢献できる、自立した人間の育成～


