

所 在 地 〒554-0001 大阪市此花区高見 2-14-31

校長名

電話番号 06-6468-7241

三好 充





#### 学校概要

本校は、昭和36年4月、此花第三中学校として創立し、同年5月、此花中学校 と改称され、令和3年度には60年を迎えました。

本校では、「自立貢献」という学校教育目標のもと、社会に貢献できる、自立し た人間の育成を目指し教職員一同、粘り強く努力と研鑽を重ねています。勉強や 部活動など様々な教育活動を通じて「正しく広い視野」をひらき、「強く豊かな 心 をつちかい、「たくましく健やかな体」をやしない、生徒の心身をはぐくみます。

## 標 準 服



#### 運営に関する計画

#### 中期目標

#### 【安全・安心な教育の推進】

- 年度末の校内調査における「いじめは、どんな理由があってもいけないことだと思いますか」に対して、 最も肯定的な「思う」と回答する生徒の割合を95%以上にする。
- 全国学力・学習状況調査において、「自分には良いところがありますか」 に対して、肯定的に回答する 生徒の割合を77%以上にする。

#### 【未来を切り拓く学力・体力の向上】

- 中学生チャレンジテストにおける国語および数学の平均点の対府比を、同一母集団において経年的に 比較し、いずれの学年も前年度より 0.1 ポイント向上させる。
- 大阪市英語力調査における CEFR A1 レベル相当以上の英語力を有する中学3年生の割合 (4技能)を 75%以上にする。

#### 【学びを支える教育環境の充実】

#### [ICT の活用に関する目標]

● 令和6年度の学校教育診断アンケートにおける「学校は、ICT 機器を活用して、授業実践に努めている」 の項目について、「よく当てはまる・だいたい当てはまる」と答える生徒の割合を95%以上にする。

### [教職員の働き方改革に関する目標]

- 令和6年度の各月における教員の時間外勤務時間の状況について、校種別の平均時間と同程度の 時間外勤務時間数を目指す。
- 週に一日「ゆとりの日」を設定し、教職員の超過勤務軽減を目指す。

## 卒業後の主な進路 令和5年度卒業生:111名

#### ● 公立

市岡(3)、桜塚、清水谷、花園(7)、東淀 川、茨木西、港(7)、芦間、柴島、西成、 今宮工科(4)、西野田工科(9)、都島工 業、淀商業(11)、大阪ビジネスフロン ティア、住吉商業(4)、高津、桜和、東、 桜宮(3)、汎愛、摂津、港南造形、園芸、 桃谷(通信制)、他府県の公立、大阪わか ば、中央(3)、なにわ高等支援、出来島支 援学校(3)

#### ●私立等

興國、大阪成蹊女子、大阪女学院、好文 学園女子、明浄学院、英真学園、追手門 大手前、大阪産業大学附属、関西創価、 金光藤蔭、信愛女学院、常翔学園、昇陽、 清明学院、羽衣学園、大阪つくば開成、 英風、ルネサンス大阪(3)、東朋学園、 大阪美容、クラーク大阪、クラーク高等 学院芦屋校、東朋高等専修学校

(3名以上は人数を記載・順不同)

運動部:男女バスケットボール部、陸上競技部、野球部、サッカー部、女子バレーボール部、男女卓球部、ソフトテニス部 文化部:家庭科部、文芸部、美術部、音楽部

## 全国学力•学習状況調査

※令和5年度の平均正答率

国語	数学	英語	
55	39	35	

#### 【結果の概要及び成果と課題】

全国学力・学習状況調査の結果については、大阪市の平均正答率に対して【国語:-12 ポイント 数学:-10 ポイント 英語: -9 ポイント】となった。基礎・基本的な学習内容の定着は今後も家庭学習を推進させていく ことによって向上させていかなければならない。ただし、発展的な内容についてはまだまだ定着のための工夫が 必要であり本校の課題である。また、これまで同様に教科を横断した「総合的な学力の向上」をはかっていく。

※調査結果の正答率数値は、学力を測る一つの物差しではありますが、単年度結果であるこの数字をもって、現在の本校総体としての「学力」を示すものではありませんのでご注意ください。

#### 全国体力・運動能力、運動習慣等調査 ※令和5年度の調査結果

		握力	上体起こし	長座体前屈	反復横とび	20mシャトルラン	50m走	立ち幅跳び	ボール投げ
Γ	男 子	28.98kg	26.16回	42.58cm	54.10回	84.30回	8.35秒	193.30cm	18.98m
Г	女 子	23.07kg	21.70回	48.82cm	49.20回	50.84回	9.35秒	157.80cm	11.60m

### 【結果の概要及び成果と課題】

<mark>【男子】</mark>6つの項目で、全国・大阪市を上回る結果となった。(握力:大阪市 0.36 ポイント) (上体起こし:全国 0.34 ポイント)(長座体前屈:大阪市 0.54 ポイント) (反復横跳び: 全国 2.88 ポイント・大阪市 2.45 ポイント) (20m シャトルラン: 全国 6.26 ポイント・大阪市 5.28 ポイント) (体力合計点: 大阪市: 0.19 ポイント) 【女子】 3つの項目で、全国・大阪市を上回る結果となった。(長座体前屈 : 全国 2.55 ポイント・大阪市 4.04 ポイント) (反復横跳び : 全国 3.55 ポイント・大阪 市 2.95 ポイント) (20m シャトルラン: 全国 0.14 ポイント)

【成果と課題】体力向上を目指し、普段の体育の授業で行っている補強運動では積極的に取り組む姿勢が見られる。また、運動に興味・関心を持たせるよう授業 を展開し、保健の授業の中でも運動の重要性を伝えていく。課題としては、男女ともに基本的な体を動かすことについて機会が少なくなっているため、部活動への 積極的な参加や昼休みなどに活発に活動するよう促している。

# 教育目標

# 自立貢献

~社会に貢献できる、自立した人間の育成~



# 此花中学校の特色ある取組









2年 校外学習



学校行事や部活動で 体力向上



学習意欲を高め、 習熟度別少人数授業で 学力アップ 「生き方」を考え、 進むべき進路を 確かなものに









